
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568 Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

NOME CARGO CPF MATRICULA

KLEBER GUIMARÃES LIMA VISTORIADOR 631.470.092-20 57201995/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 554/2018-DAF/CGP, DE 21/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/70517;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Paragominas, no período que vai de 
05 à 28/03/2018, a fi m de realizar a Instrução do Procedimento 
Administrativo Disciplinar protocolado sob o n° 2017/315301.

NOME CARGO CPF MATRICULA
PETRONIUS DE JESUS FARIAS 

DA CRUZ
AG. FISC. 
TRANSITO 324.860.652-53 54191564/2

ELIZABETH CRISTIANE MARTINS 
DA SILVA

ASSIST 
TRANSITO 711.527.682-04 80845418/1

LÉDIA VALÉRIA FERREIRA NUNES 
VITORINO AUX TRANSITO 601.547.562-53 57194021/1

SÍLVIO MARTINS BORGES MOTORISTA 609.133.122-15 54189194/2
MARCO ANTONIO MIRANDA 

NASCIMENTO MILITAR 332.942.832-53 5694841/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 555/2018-DAF/CGP, DE 21/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/75541;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para a cidade de são Paulo/SP, no período que vai de 05 
à 07/03/2018, a fi m de participar de visita técnica à ISC Brasil 
4.0, edição 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
ANDRÊA YARED DE 

OLIVEIRA HASS DIRETORA GERAL 166.652.952-49 5570336/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 558/2018-DAF/CGP, DE 22/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/67771;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Tucuruí 
para o município de Breu Branco no dia 27/02/2018, a fi m de 
comparecer à uma audiência de instrução e julgamento na 
Comarca da referida cidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

FÁBIO RODRIGO BRAGA 
SANTIAGO

AG.FISC.
TRANSITO 582.210.342-15 57197560/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 284331

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 03/2018-CGD/PAD 
BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por lei.
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de sindicância investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos da Investigação Preliminar nº 2018/70821, 
em que apura possíveis irregularidades relacionadas a alteração 
no sistema informatizado do Detran/PA, visando a retirada de 
pontuação impeditiva para mudança de categoria de CNH.
CONSIDERANDO que a materialidade e autoria dos fatos restam 
delimitadas nos autos, sendo caso de instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, conforme Parecer nº 190/2018- 
CORREGEDORIA;

R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do 
servidor M.M.C. matrícula nº 80845557/1, com a fi nalidade 
de apurar responsabilidades pela prática, em tese, das 
irregularidades constantes dos autos em referência e demais 
fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores JEFFERSON ROBERTO MORAES 
MODESTO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845409/1, 
AURICLÉIA DOS SANTOS NECO, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 054190357/2 e TAYANA CHERMONT KLAUTAU, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57197326/1, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar no prazo de 60 (sessenta) 
dias, conforme art. 208 da Lei 5.810/94, devendo a Comissão 
observar as disposições contidas no art. 204 e seguintes do 
mesmo dispositivo legal, assegurando ao acusado os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor-Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 4284/2017-DG/CGP
Protocolo: 284546

PORTARIA Nº 001/2018-INSPEÇÃO/CPCORR/CGD/
DETRAN BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e 
….CONSIDERANDO A Lei nº 7.594, de 28/12/2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN, e dá outras providências, prevê em seu art. 7º 
que a Corregedoria, diretamente subordinada ao Diretor-Geral, 
compete realizar correições permanentes ou extraordinárias, 
bem como apurar as irregularidades e fazer recomendações ao 
Diretor-Geral.
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 2683/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 21 DE AGOSTO DE 2017 DIÁRIO  37 que regulamenta o 
procedimento de correiçãonOFICIAL Nº 33441  e inspeção nas 
unidades que compõem a estrutura do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, dispõe em seu art. 4º que o Corregedor por 
meio das correições e inspeções deve aferir a regularidade, 
a economicidade, a efi ciência, a efi cácia e a efetividade da 
execução do trabalho desenvolvido pelas unidades que integram 
a estrutura organizacional do DETRAN;
CONSIDERANDO a importância dos procedimentos de correições 
e inspeções no âmbito do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, visando aprimorar os serviços prestados à sociedade, 
assim como, antecipar medidas preventivas tendentes a evitar 
prejuízos a coletividade, ao servidor e ao DETRAN
R E S O L V E:
I – INSTAURAR procedimento de Inspeção no Posto de Serviço 
do Guamá(Estação Cidadania), durante os dias 02 à 06 de março 
do presente ano;
II – Delegar os trabalhos de inspeção aos servidores REGINALDO 
DA SILVA RAMOS, Coordenador de Procedimentos Correicionais, 
VIVIAN ROCHA DA SILVA, Assistente de Trânsito e ERCILA 
NAZARÉ DA SILVA LIMA, Assistente de Trânsito, para execução 
do trabalho de inspeção e para as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 284686
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 2º

NÚMERO DO CREDENCIAMENTO: 005/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA 

Nº 4253/2017 – DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa HABILITARE – 
MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÂNSITO - BELÉM, inscrita no 
CNPJ nº 22.565.335/0001-90.
OBJETO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: Credenciamento 
de Entidade Médica e Psicológica na prestação de serviços de 
realização dos exames de aptidão física e mental, de avaliação 
psicológica, Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos 
candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional 
de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – 
ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro 
na cidade de Belém/PA.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PORTARIA Nº 4253/2017. 
Alteração da “Cláusula Segunda – Da Vigência” e “Cláusula 
Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início em 30/12/2017 e término 
em 29/12/2018.
VALOR DO ADITAMENTO: Mensal estimado é de R$ 80.644,43 
(oitenta mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e quarenta e 

três centavos), equivalente a 90% (noventa por cento) do valor 
total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos 
exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$ 967.733,16 (novecentos e sessenta e sete mil, 
setecentos e trinta e três reais e dezesseis centavos), no período 
de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; Função: 06 – Segurança Pública; Subfunção: 
125 – Normatização e Fiscalização; Programa: 1425 – Segurança 
Pública; Projeto/Atividade: 8273 – Habilitação de Condutores de 
Veículos; Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/02/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 284653

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/161   DATA 21/02/2018

ORIGEM: FISP        DESTINO: CBM/PA
Descrição: IMPRESSORA MATRICIAL, 240X144DPI,80 COL.,9 
AGULHAS, 128KB
RP: 42855 a 42856
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA

Protocolo: 284374

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 197/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 26 de 
Fevereiro de 2018. O Superintendente do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, no uso de atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322,  de 14 de 
dezembro  de  2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do servidor José Maria de Mattos Costa, 
Matricula Funcional nº 5281997 – ocupante da função de 
Técnico Agrícola a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/03/2018.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Milton Caldas Nascimento, 
Matricula Funcional nº 5575036 – ocupante da função de Auxiliar 
Operacional  a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar 
de 01/03/2018. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.  ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 284417
PORTARIA Nº 196/2018 - GAB/SUSIPE

 BELÉM-PA, 26 DE FEVEREIRO  DE   2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de  atribuições legais,
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO  o Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013, 
em seus Art. 3º, Art. 4º, II e Art. 5º;
CONSIDERANDO   as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - CEDER a servidora DALVA E SILVA MARTINS, 
matrícula 5431034/2, ocupante do cargo de Tec. Em Gestão 
Penitenciário-Enfermeira, a contar 01 de Março de  2018, para o 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA com ônus para 
o órgão cedente.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretória de Gestão de Pessoas – 
DGP que adote as devidas providências cabíveis para o registro 
em pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 284411


